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Besvarelse af spørgsmål 275 alm. del stillet af udvalget den 21. maj 

2024 efter ønske fra Hans Andersen (V). 

 

Spørgsmål:  

Med afsæt i Erhvervsudvalgets parlamentariske arbejdsgruppe for reduk-

tion af administrative byrder for erhvervslivet ønsker arbejdsgruppen er-

hvervsministerens redegørelse for, om et evalueringskrav af ældre er-

hvervsrettet regulering og en øget brug af solnedgangsklausuler vil kunne 

medvirke til en reduktion af de administrative byrder, f.eks. med afsæt i 

Fødevareministeriets arbejde med regelsanering? 

 

Svar: 

Regeringen arbejder løbende med at mindske mængden af byrder for er-

hvervslivet.  

 

I udvalgte tilfælde kan det være relevant med solnedgangsklausuler med 

henblik på at undgå, at lovgivningen fortsætter på ubestemt tid. Det frem-

går eksempelvis i regeringsgrundlaget »Ansvar for Danmark« fra decem-

ber 2022, at regeringen vil arbejde for, at hastebehandlede lovforslag gives 

en solnedgangsklausul på 6 måneder, hvis det tjener saglige formål.  

 

Jf. Justitsministeriets Vejledning om lovkvalitet bør der generelt – med-

mindre der er tale om hastelovforslag – udvises forsigtighed med at ind-

sætte solnedgangsklausuler i lovgivningen. For det første kan en udløbsbe-

stemmelse skabe usikkerhed hos berørte borgere, virksomheder m.v. om, 

hvilken retstilstand der vil gælde efter gyldighedsperiodens ophør. For det 

andet kan internationale forpligtelser medføre, at det ikke er muligt at ind-

sætte en udløbsbestemmelse, fx i forbindelse med implementeringen af et 

EU-direktiv. 
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Det er vigtigt, at der løbende luges ud i unødvendige regler med henblik på 

at reducere mængden af byrder for erhvervslivet. Derfor valgte regeringen 

at forlænge arbejdet i det uafhængige rådgivende organ Erhvervslivets EU- 

og Regelforum, som løbende kan komme med anbefalinger til regeringen 

om forenkling i den eksisterende erhvervsrettede regulering, herunder også 

ældre regulering. Regeringen har forpligtet sig til at følge forummets an-

befalinger eller forklare, hvorfor det ikke er muligt.  

 

  

Med venlig hilsen 

 

 

Morten Bødskov 


